- 1 -

2020年 7月 31日

各   位

株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約書締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ニチボーの発行済株式の全部を取得し、子会社化する

ための株式譲渡契約書を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、「環境にやさしく安全な社会の創造に向けてあくなき挑戦を続ける。」という経営理

念のもと、地域に根ざした営業活動を積極的に推進し、80年培った防災・減災の技術と技術に裏付けさ

れた商品・製品・サービスの提供を通じて地域社会に貢献することを目標に、事業を推進しております。

株式会社ニチボーは、九州全域で法面事業、及び地盤改良事業におきまして高い「技術力」と豊富な

「実績」を有しており、また、環境に配慮しつつ安全で適切な工法を採用する真摯な姿勢をもって、地

場お取引先と強固な信頼関係に基づく安定的な販路を構築しております。

今後、当社グループが主力とする建設事業の、特に法面工事におきまして、九州一円にネットワーク

を有する当社グループの営業力と双方の技術力の融合により受注機会の拡大等、大いにシナジー効果を

発揮出来るものと考え、株式の取得を実施することといたしました。

２．取得の方法

当社は、2020 年 8 月 31 日を譲受期日として、株式会社ニチボーの株式を保有する株式会社アルファー

ビジョンから、同社の発行済株式の全株式を取得いたします。

会 社 名 ： 日 本 乾 溜 工 業 株 式 会 社
代 表 者 名 ： 代表取締役社長 伊 東 幸 夫

本店所在地 ： 福岡市東区馬出一丁目 11 番 11 号

         （コード番号  1771 福証）

問 合 せ 先 ： 専務取締役

経営管理本部長
大 谷 友 昭

役職・氏名

       （TEL 092－632－1050）

- 2 -

３．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ニチボー

（２） 所 在 地 福岡市博多区板付 4丁目 7番 28 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小溝 宏志

（４） 事 業 内 容 地盤改良・地すべり対策・法面保護工事

（５） 資 本 金 50 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1966年 2月 1日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アルファービジョン 100,000 株（100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当該会社より建設工事と資材販売を受注しており

ます。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年 6 月期 2018年 6 月期 2019年 6 月期

 純 資 産 519百万円 600百万円 745百万円

 総 資 産 1,018 百万円 1,222 百万円 1,187 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 5,197円 56銭 6,009円 31銭 7,459円 74銭

 売 上 高 1,669 百万円 1,723 百万円 2,131 百万円

 営 業 利 益 143百万円 174百万円 262百万円

 経 常 利 益 151百万円 183百万円 272百万円

 当 期 純 利 益 100百万円 114百万円 178百万円

 １株当たり当期純利益 1,002円 96銭 1,141円 75銭 1,780円 43銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 300円 00 銭 330円 00 銭 330円 00 銭

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社アルファービジョン

（２） 所 在 地 福岡市博多区板付 4丁目 7番 28 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小田 直哉

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株   （議決権所有割合：0％  議決権の数 0個）

（２） 取 得 株 式 数 100,000株

（３） 取 得 価 額 非開示（注）

（４） 異動後の所有株式数 100,000株（議決権所有割合：100％ 議決権の数 100,000個）

（注） 取得価格は、当社の純資産の 15％以上に相当する額であります。なお、取得価額については、相手方

の意向により、開示は差し控えさせて頂きます。また、取得価額につきましては、第三者機関による財

務デューデリジェンスの結果等をもとに総合的に勘案し、公正妥当と考えられる金額にて決定しており

ます。

- 3 -

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年 7月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2020年 7月 31日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年 8月 31日（予定）

７．今後の見通し

本件による 2020年 9月期の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、開示すべき事項

が生じた場合は速やかに開示いたします。

以 上